
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Edição Extra Nº 82 João Pessoa - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 361/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM
CLAUDIA MARIA TRAVASSOS DE MENDONCA	À DISPOSIÇÃO - PMJP

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 362/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
ADRIANO PHILIPPE LISBOA BUSTORFF QUINTAO	ASSESSOR DA DIR.
ADM. E FINANCEIRA - CAL-1
ANA SHIRLEYDE CAVALCANTI BARROS TEJO	CHEFE DE GABINETE
DA PROCURADORIA - DSAL-2
ELIZETE EVANGELISTA DE ALMEIDA SENA	ASSISTENTE ESPECIAL
DAS COMISSOES - CAL1
MARIANA FLORENCIO MENDES TEJO	ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA GERAL - CAL1
MELYSSA OLIVEIRA DA COSTA	COORDENADOR DE CERIMONIAL-
DSAL-2
ROBERTO DA CUNHA LINS	COORDENADOR DE MANUTENÇÃO DE
PATRIMONIO-CSAL-1
SAULO SANTIAGO FALCONI DE CARVALHO FILHO	ASSISTENTE
CERIMONIAL- DSAL-1
TAMARA LEITAO SOARES DA COSTA	ASSISTENTE CERIMONIAL-
DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 363/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM	PRAZO
ALZIRA CAVALCANTI DA SILVA	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
DAMIAO RODRIGUES DE OLIVEIRA	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
ERIVALDO ALVES DE AZEVEDO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
ERNANDO CONSTANTINO DE ARAUJO JUNIOR	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
EVERALDO CALDAS DA FONSECA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
INACIO RAMOS DE SOUZA	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
JOSE BASTOS GALVAO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
JOSE MARCILIO DA CRUZ	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
JOSE PORFIRIO SOBRINHO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
JOSE RUY FALCAO COELHO	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
LILIAN TATIANNE LEITE COUTINHO	À DISPOSIÇÃO - EMLUR
06/2019
LUCIANA NASCIMENTO DO CARMO SILVA	À DISPOSIÇÃO - EMLUR
06/2019
LUIZA CRISTINA DA SILVA RIBEIRO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARCOS ANTONIO DE MELO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARIA DAS MERCES CARLOS DE PONTES	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MARIA JOSE GONCALVES DE SOUZA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
NILTON AGOSTINHO DE OLIVEIRA	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
REGINALDO RAMOS DA SILVA COSTA	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
ROBERIO RODRIGUES DE SOUSA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 364/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.
NOME	CARGO	PRAZO
ALISON DUARTE ACCIOLY	ASSISTENTE ESPECIAL DAS COMISSOES -
CAL1	06/2019
ANNE KHARINE DA SILVA PERAZZO	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1	06/2019
CLAUDIA MARIA DE CARVALHO	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA - DSAL-1	06/2019
ELIFAS LEVI MEIRA	ASSISTENTE DE IMPRENSA E DIGULGAÇAO -
CAL1	06/2019
FELLIPE KEMUEL COSTA DE LEMOS	ASSISTENTE CERIMONIAL  -
DSAL-1	06/2019
HEVERTON PONTES DE LIMA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA -
DSAL-1	06/2019
IVES ROCHA LEITAO	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA - DSAL-1
06/2019
LAISON NASCIMENTO SAMPAIO	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
LUANA HENRIQUE NUNES	COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO
- DSAL-2	06/2019
MANOEL CORIOLANO DA COSTA BANDEIRA	ASSESSOR DA DIR.
ADM. E FINANCEIRA - CAL-1	06/2019
MILANNA MAYARA CRISTIANO PATRICIO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1	06/2019
NABUCO DE ASSIS PEREIRA DE MELO NETO	COORD PEDAGOGICO
DA ESCOLA DO LEGISLTIVO - DSAL-2	06/2019
NELSON MEIRA NOBREGA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CAMARA -
DSAL-1	06/2019
PABLO FORLAN PAIVA CANDIDO DOS SANTOS	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
RODRIGO GONDIM PAULO NETO	DIRETOR LEGISLATIVO-DSAL-5
06/2019
ROSA MARIA FLORENCIO MENDES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
ROSANGELA FERREIRA MARQUES SANTOS	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
TATHIANA RANGEL FREIRE DE ALCANTARA	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
THAMARA LEITE LOPES CARNEIRO	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1	06/2019
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Portaria Nº 365/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos

servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
MARIA DE FATIMA MAMEDE RODRIGUES	ASSESSOR DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

Portaria Nº 366/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO	PRAZO
ANNA KAROLINE ARAGAO DE BRITO BRUNET	ASSESSOR DA DIR.
ADM. E FINANCEIRA - CAL-1	06/2019
DAVID WILLTEMBERG VASCONCELOS GUIMARAES	ASSISTENTE DE
IMPRENSA E DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
FRANCIMAR CORDEIRO TAVARES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
ITALO ANDRADE VASCONCELOS	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDENCIA - DSAL-1	06/2019
JOSE HIRAM FIRMINO GOMES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
JOSEANE RODRIGUES DA SILVA	ASSESSOR DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA - CAL-1	06/2019
SANDRO RANIERI SILVA DE ANDRADE	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

Portaria Nº 367/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM	PRAZO
LUIZ GONZAGA DA PAZ NETO	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
MANOELLA MARIA SARAIVA CAVALCANTE	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/37



OZENILDO ANDRADE DO NASCIMENTO	À DISPOSIÇÃO - EMLUR
06/2019
VINICIUS BRITO MACEDO RIQUE	À DISPOSIÇÃO - PM CABEDELO
06/2019
VIRGINIA SOARES DE HOLANDA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

Portaria Nº 368/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
HEVERTON PONTES DE LIMA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CÂMARA –
DSAL-1
JOSÉ HIRAM FIRMINO GOMES	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIVULGAÇÃO – CAL-1
JOSEFA DE POMPEIA RIBEIRO MOURA	ASSISTENTE DE CERIMONIAL
– DSAL-1
MAXIMILLIAN COSTA SERRANO	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Portaria Nº 369/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO	PRAZO
ALEUDSON DOS SANTOS SILVA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CÂMARA
- DSAL-1	06/2019
ANIGENES GLÓRIA MORAIS DA SILVA	ASSISTENTE ESPECIAL DO
CENTRO CULTURAL - CAL1	06/2019
ANTONIO RODRIGUES DE SOUZA	ASSESSOR ESPECIAL DA 1ª
SECRETARIA – DSAL-1	06/2019
CECÍLIA IELPO DO AMARAL	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CÂMARA -
DSAL-1	06/2019
ELÁDIO BARROS DA SILVA	COORD. PROJETOS ESPEC ESCOLA
LEGISLATIVA – DSAL - 2	06/2019

JOÃO GONÇALO GOMES FILHO	ASSISTENTE DE IMPRENSA E
DIGULGAÇAO - CAL1	06/2019
MARINA DANIEL EVANGELISTA	COORDENADOR DE CERIMONIAL –
DSAL-2	06/2019
VILANIA REGINA DE SOUSA GUEDES	ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CÂMARA - DSAL-1	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Portaria Nº 370/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PRAZO
12991	ALEXANDRE EDUARDO N. RODRIGUES DE OLIVEIRA
OPERADOR DE CÂMERA	06/2019
13860	THALLES PEREIRA DE FARIAS	EDITOR DE IMAGEM	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Portaria Nº 371/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM	PRAZO
MARIA JOSÉ SALES DA COSTA	À DISPOSIÇÃO - ESTADO	06/2019
NELSON ANTÔNIO DE MENEZES	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
PEDRO DE LIMA PEREIRA JUNIOR	À DISPOSIÇÃO - ESTADO	06/2019
JOANA DARC DE ABREU BEZERRA DE PONTES	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MARCOS ARAUJO SOARES	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
MARIA AMÉLIA SILVA DA COSTA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARIA AUXILIADORA MOREIRA TEIXEIRA	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MARIA DO SOCORRO DE LIMA OLIVEIRA	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MARIGELVA DE MEDEIROS CARLOS GOMES	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019
MÁRIO AUGUSTO DE ARAÚJO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
MARISAULINA WANDERLEY ABRANTES DE CARVALHO	À

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/37



DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Portaria Nº 372/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PRAZO
9131	EUDES DUTRA DE LIMA	CONSULTOR TÉCNICO-101	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Portaria Nº 373/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
BRUNO PINHEIRO MEIRA DE ARAÚJO	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA – DSAL-1
ELÁDIO BARROS DA SILVA	COORD. PROJETOS ESPEC ESCOLA
LEGISLATIVA – DSAL - 2
JOSEANE RODRIGUES DA SILVA	ASSESSOR DA DIR. ADM. E
FINANCEIRA – CAL-1
LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES	CHEFE DE GABINETE DA
DIRETORIA GERAL – DSAL - 2
MAGALY MAGALHÃES DE LIMA	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA – DSAL-1
MARIA DO SOCORRO LIRA CIRNE	ASSISTENTE DE CERIMONIAL –
DSAL-1
MARIA SABINA DE CARVALHO FERNANDES	ASSISTENTE DE
CERIMONIAL – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Portaria Nº 374/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso

de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ocupantes de Cargos Comissionados
desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO	PRAZO
CARLOS FABIO LEAL NUNES	ASSISTENTE ESPECIAL DAS
COMISSÕES – CAL - 1	06/2019
IDELMAR RODRIGUES TAVARES	ASSESSOR ESPECIAL DA
PRESIDÊNCIA – DSAL-1	06/2019
ILKA ROCHA LEITÃO	ASSISTENTE DE CERIMONIAL – DSAL-1
06/2019
JOSÉ ALVES DE SANTANA NETO	PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO E CONT – DSAL - 4 	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Portaria Nº 375/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CANCELAR, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM
AUZILEIDE RIBEIRO DE ALMEIDA	À DISPOSIÇÃO – ESTADO
JOSÉ RUY FALCÃO COELHO	À DISPOSIÇÃO – EMLUR

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

Portaria Nº 376/2019
João Pessoa, 17 de Junho de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOAno uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000 e Lei 1.876/2017,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, dos
servidores abaixo relacionados ora à Disposição dessa Casa Legislativa.

NOME	ÓRGÃO DE ORIGEM	PRAZO
PAULO ADRIANO DOS SANTOS	À DISPOSIÇÃO - ESTADO	06/2019
AURILIO DA SILVA GUEDES	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
CLAUDIA MARIA TRAVASSOS DE MENDONÇA	À DISPOSIÇÃO - PMJP
06/2019

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/37



ELISA PEIXOTO DE MACEDO	À DISPOSIÇÃO - ESTADO	06/2019
ELIZABETE DOS ANJOS FREIRE	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
FRANCISCA RAMALHO	À DISPOSIÇÃO - EMLUR	06/2019
NAIDA MARQUES MACENA	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019
ROSA HELENA GUEDES PEREIRA RANGEL SERRANO	À DISPOSIÇÃO -
PMJP	06/2019
ROSICLEIDE PAIVA DE MELO	À DISPOSIÇÃO - PMJP	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de maio de 2019.

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

5/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 361/20196/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 361/20197/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 362/20198/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 362/20199/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 363/201910/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 363/201911/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 364/201912/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 364/201913/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 365/201914/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 365/201915/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 366/201916/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 366/201917/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 367/201918/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 367/201919/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 368/201920/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 368/201921/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 369/201922/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 369/201923/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 370/201924/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 370/201925/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 371/201926/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 371/201927/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 372/201928/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 372/201929/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 373/201930/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 373/201931/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 374/201932/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 374/201933/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 375/201934/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 375/201935/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 376/201936/37



SCMJP Edição Extra Nº 82 - Segunda-feira, 08 de Julho de 2019 Portaria Nº 376/201937/37


